Муниципальное образование Советский район

Ханты-Мансийский  автономный округ – Югра

Администрация Советского района

Управление образования

ПРИКАЗ

«_01_» __02___  2023                              №  95

О реализации  образовательного проекта «Музейная педагогика как формат

обновления  содержания образовательно-воспитательного пространства»

     В рамках празднования  55-летнего юбилея со дня образования  Советского района,

формирования единого образовательного пространства, с целью  целостности

образовательного пространства и использования ресурсов образовательных организаций в

увековечивании памяти

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Реализовать в 2023 году образовательный проект «Музейная педагогика как формат

обновления содержания образовательно-воспитательного пространства» (далее -

образовательный проект) (Приложение).

2. Утвердить паспорт образовательного проекта  «Музейная педагогика как формат

обновления содержания образовательно-воспитательного пространства» (Приложение).

3. Назначить ответственными за реализацию образовательного проекта:

2.1. Жгунову О.А., начальника отдела по дополнительному образованию, воспитанию и

комплексной безопасности Управления образования администрации Советского района;

2.2.  Васянина О.Н., директора МАУ ДО СР «Центр «Созвездие» им. Героя Советского

Союза Гришина И.Т.».

     3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника Управления

образования администрации Советского района по дополнительному образованию,

воспитанию и комплексной безопасности Бревина В.В.

Начальник                                                                         Н.В. Черемных

Исполнитель:

Жгунова Ольга Алексеевна,

начальник отдела по дополнительному образованию,

воспитанию и комплексной безопасности Управления образования,

тел. 8 (34675) 55-409

Согласовано:

Заместитель начальника Управления

образования по дополнительному образованию,

воспитанию и комплексной безопасности

__________________  В.В. Бревин

«___»_____________2023

Директор МАУ ДО СР «Центр «Созвездие»

им. Героя Советского Союза Гришина И.Т.».

___________________О.Н. Васянин

«___»_____________2023

Рассылка: ОО - 23

Приложение

к приказу Управление образования

администрации Советского района

от 01.02.2023 № 95

Паспорт образовательного проекта

«Музейная педагогика как формат обновление содержания образовательно-воспитательного пространства»

1 Наименование проекта «Музейная педагогика как формат обновления содержания образовательно-

воспитательного пространства»

2 Руководитель  Жгунова Ольга Алексеевна – начальник отдела по дополнительному образованию,

воспитательной работе и комплексной безопасности Управления образования

3 Ответственное лицо проекта Васянин О.Н., директор МАУ ДО СР «Центр «Созвездие» им. Героя Советского Союза

Гришина И.Т.»

4 Команда проекта Артемьев Александр Сергеевич, заведующий отделом гражданского и военно-

патриотического воспитания МАУ ДО СР «Центр «Созвездие» им. Героя Советского

Союза Гришина И.Т.»,

специалисты образовательных организаций Советского района, курирующие музейное

дело, специалисты музеев, специалисты отделов методического обеспечения

5 Заинтересованные стороны проекта Управление образования администрации Советского района, специалисты в области

музейной педагогики образовательных организаций, обучающиеся - получатели услуг в

области дополнительного образования, родители обучающихся

6 Срок реализации проекта 01.02.2023 -31.12.2023

7 Цель (цели) проекта

Наименование цели (целей) проекта Критерий (критерии) успеха проекта

Создание единого образовательного музейного

пространства на территории образования

Советского района и повышения эффективности

использования средств музейной педагогики в

образовательно-воспитательном пространстве

образовательной организации

Современный музей образовательного учреждения (школьный музей) является

уникальной точкой преломления культуры и образования. Следовательно, «музейность»

здесь приобретает новое качество – передача социальной памяти, что составляет

сущность любого музея, осуществляется как акт творческой реализации и

самореализации, воспитывающего культуротворчества.

По существу универсальный общественный институт, сочетающий в себе признаки и

функции исследовательского учреждения, общественного объединения, детского клуба

по интересам, творческой мастерской, обладает поистине неограниченным потенциалом

педагогического воздействия в осуществлении нравственного, патриотического,

гражданского воспитания.

8 Продукт проекта

Продукт проекта Требования к продукту проекта

Целостность образовательного пространства и

использование ресурсов образовательных

организаций в увековечивании памяти

Повышение компетенций  руководителей музейных пространств по использованию

ресурсов музейной педагогики

Выработка единых подходов и требований к организации музея, музейных комнат,

музейного пространства как пространство для передачи социальной памяти.

Обновление содержания образовательно-воспитательного пространства с

использованием музейной педагогики.

    Использование потенциала фондов музеев, музейных комнат для увековечивания

памяти и трансляции опыта от поколения к поколению, проведения мероприятий.

Повышение эффективности деятельности по использованию ресурсов

образовательных организаций.

9 Иная информация о проекте

Риски проекта    Введение ограничений мероприятий

   Нежелание образовательной организации принимать участие в реализации проекта

Взаимосвязь с другими проектами Национальный проект «Образование»

Федеральный проект «Успех каждого ребенка»

Федеральный проект «Доступное дополнительное образования»

 10. «План контрольных точек проекта» к паспорту проекта

№

п/п
Этапы работы проекта

Плановая дата

достижения
Мероприятия

Ответственный

исполнитель

1.Подготовительный

1.  Формирование рабочей группы по

реализации проекта.

Декабрь 2022 Заседание рабочей группы. Определение:

-цели, задач,

-основных направления деятельности,

-подготовка план и описание мероприятий

Управление образования

администрации

Советского района (далее

УО)

2.  Анализ существующей ситуации по

состоянию музеев, музейных комнат,

комнат боевой славы

Январь –

Февраль 2023

Мониторинг состояния музеев, музейных

уголков, комнат боевой славы в организациях

Советского района с целью изучения наличия

имеющихся экспонатов, музейной коллекции,

сохранения коллекции, правильности оформления

необходимой документации (этикетаж).

МАУ ДО СР «Центр

«Созвездие» им. Героя

Советского Союза

Гришина И.Т.» (далее –

Центр «Созвездие»)

Изучение нормативной базы по вопросам

организации ведения музейного дели

(инвентаризация, этикетаж), опыта других

территорий

2. Основной этап

2.1.    Методическое сопровождение

деятельности школьных музее, уголков

и комнат боевой и трудовой славы.

обучающие семинары для

руководителей и ответственных в

образовательной организации за

деятельность музеев и музейных комнат

с приглашением специалистов

музейного дела

Февраль 2023

Обучающий семинар-практикум

«Образовательная среда музейной педагогики:

инновации, содержание, формы и методы

работы» с привлечением специалистов по

музейному делу:

 Актуальность реализации

образовательного  проекта «Музейная

педагогика»;

 Музей как пространство гражданского и

патриотического воспитания подростков.

Локальные акты образовательной организации;

 Музейный фонды (принципы

формирования, классификации, учета и хранения

музейных фондов, нормативные документы,

ограничения и запреты по видам музейных

фондов);

 Музейная экспозиция – основная форма

музейной коммуникации (принципы, особенности

создания экспозиций  в образовательной

организации на предмет безопасности,

доступности в понимании, восприятия).

 Экскурсионная деятельность;

 Особенности медиапотребления в

музейно-педагогической деятельности  (интернет-

ресурсы по работе с музейными экспонатами и

др.)

УО

Центр «Созвездие»

Апрель 2023

Обучающий семинар-практикум

«Образовательная среда музейной педагогики:

инновации, содержание, формы и методы

УО

Центр «Созвездие»

работы» с привлечением специалистов по

музейному делу:  правила и порядок организации

экспонирования и выставочной деятельности;

документоведение в музееведении, специфика

создания временных экспозиций, потенциал

школьного музея в современной экскурсионно-

образовательной деятельности учителя и др.

2.2.    Систематизация и централизации

музейных фондов

Март-июнь 2023     Подготовка единого реестра музейных

экспонатов, находящихся в образовательных

организациях.

Центр «Созвездие»

Руководители

образовательных

организаций

В течение всего

срока

Оказание помощи в создании минимального

комплекта музейных экспонатов времен великой

Отечественной войны (10 предметов).

Центр «Созвездие»

2.3.     Муниципальный конкурс музеев и

комнат боевой славы среди

образовательных организаций

Советского района (презентация

виртуальных экскурсий)

Май 2023     Подготовка Положения о проведении смотра –

конкурса

   Создание виртуальных экскурсий по

выставочным экспозициям  музеев, комнат

    Презентация виртуальных экскурсий

Центр «Созвездие»

УО

Руководители

образовательных

организаций

2.4. Организация «Выездного

передвижного музея» в образовательные

организации города и поселения

Советского района

Февраль-август

2023

   Организация и проведение экскурсий, мастер-

классов, фотозон, полевой кухни

Центр «Созвездие»

2.5. Проведение Уроков Мужества и

тематических мероприятий с

использованием ресурсов

экспозиционно-выставочного центра

«Память», других музейных объектов

В течение всего

срока

    Посещение обучающимся  тематических

мероприятий  в экспозиционно-выставочном

центре «Память»

Центр «Созвездие»

Руководители

образовательных

организаций

2.6. Создание общественных пространств,

арт-объектов, школьных музеев,

посвященных участникам специальной

военной операции, проявившим отвагу,

мужество и героизм, и проведение в

школах района уроков по этой теме

В течение всего

срока

   Создание экспозиций, уголков памяти,

посвященных участникам специальной военной

операции, проявившим отвагу, мужество и

героизм.

  Проведение в школах района уроков Мужества

Руководители

образовательных

организаций

2.7.

    Мероприятия в  образовательных

организациях  для обучающихся с

приглашением почетных гостей,

социальных партнеров по проведению

тематических мероприятий, в том числе

приуроченных к празднованию юбилея

Советского района, поселений, города

Январь 2023 Познавательная краеведческая программа «С

днём рождения, район! (экскурсия в «Музей

истории посёлка»)

МАДОУ д/с Дюймовочка»

Январь 2023 День воинской Славы. Фотовыставка  «Война.

Блокада. Ленинград».

МБОУ СОШ

п. Пионерский

Январь 2023      Экскурсии  в школьном музее «Блокадный

Ленинград»

МБОУ СОШ

п. Пионерский

Февраль  2023 Музейный урок мужества «Участники боевых

действий в Афганистане - наши земляки»

МБОУ СОШ

п. Пионерский

Февраль 2023 Познавательная беседа «Советский район-

район будущего», посвящённая юбилею

Советского района  с соц. партнером МБУК

«Межпоселенческая библиотека п. Таежный»

МАДОУ д/с «Улыбка»

п. Малиновский

Февраль  2023 Беседа «Любимый сердцу уголок»,

посвящённая юбилею Советского района

МАДОУ д/с «Улыбка»

п. Малиновский

Февраль 2023 Проведение экскурсий  в комнате памяти.

Парта Героя имени Романа Сайдгазыева.

МБОУ гимназия

г. Советский

Февраль2023  Экскурсия « Герои локальных войн» МБОУСОШ

п. Таежный

Февраль 2023 Открытие Парты Героя имени Э. Садыкова.

Подготовка экспозиции. Проведение экскурсий

МБОУ СОШ

п. Малиновский

Март 2023  Экскурсия «Есть такая улица в Таежном» МБОУСОШ

п. Таежный

Март, 2023 Запись подкаста школьной радиостудией,

посвященного Юбилею Советского района.

МБОУ СОШ №1

г. Советский

Март 2023 Квест-игра  «На границе Югорского края»,

посвященная дню рождения поселка Таежный

с соц. партнером МБУК «Межпоселенческая

библиотека п. Таежный»

МАДОУ д/с «Улыбка»

п. Малиновский

Март 2023 «Есть такая улица в Таежном» (посещение

музея  Н. Курченко в МБОУ СОШ п. Таежный)

МАДОУ д/с «Улыбка»

п. Малиновский

Март  2023     Встреча учащихся в школьном музее с

ветеранами  педагогического труда, медицины,

лесной промышленности, кирпичного завода (в

МБОУ СОШ

п. Пионерский

рамках школьного проекта «Земляки»)

Март  2023     Литературная гостиная «Казанцевские  чтения» МБОУ СОШ

п. Пионерский

Март  - апрель

2023

Занятие – путешествие «Советский вчера,

сегодня, завтра»

МАДОУ д/с Дюймовочка»

Март -апрель

2023

Театрально-игровая программа  «Детские

улыбки», посвящённая юбилею Советского

района с соц. партнером МБУ КСК

«Содружество», администрацией г.п. Таежный

МАДОУ д/с «Улыбка»

п. Малиновский

Март-май 2023 Посещение музейной экспозиции МБОУ СОШ

п. Пионерский

МБОУ «Алябьевская

СОШ»

Март-май 2023 Проведение экскурсий по школьной выставке

в музейной комнате членами кружка «Юнный

музеевед»

МБОУ «Алябьевская

СОШ»

Апрель  2023 Создание  экспозиции  «Люблю тебя, мой край

родной»

МАДОУ д/с Дюймовочка»

Апрель  2023 Посещение родителей  экспозиции  «Люблю

тебя, мой край родной»

МАДОУ д/с Дюймовочка»

Апрель-май 2023 Организация выставки, экскурсии в

региональный мини-музей «Югра» (с

приглашением членов Совета Ветеранов пнт

Агириш), мини-музей «Русская изба»

Экскурсия в музей «Боевой славы» МБОУ

СОШ п. Агириш

МАДОУ д/с «Радуга»

(филиал)

Апрель 2023 Беседа «Мой любимый Малиновский»,

посвященная дню рождения поселка

Малиновский

МАДОУ д/с «Улыбка»

п. Малиновский

Апрель 2023 г Выставка рисунков «Вперед в будущее» МБОУ СОШ №1

г. Советский

Апрель 2023 Круглый стол «Советский район, с.п.

Алябьевский – прошлое, настоящее, будущее»

МБОУ «Алябьевская

СОШ»

Апрель  2023     Музейная конференция «История семьи в

истории поселка»

МБОУ СОШ

п. Пионерский

Апрель  2023    Конкурс «Страницы семейной Славы» МБОУ СОШ

п. Пионерский

Апрель2023 Экскурсия «Советский район. Страницы

истории»

МБОУСОШ

п. Таежный

Май 2023 Организация выставки в детском саду «Мы

помним, мы гордимся!»

МАДОУ д/с «Родничок»

Май 2023 Клуб выходного дня «Юрт».Экскурсия по

экспозиции «История Советского района»

МАДОУ д/с Малышок»

Май 2023 Обзорная экскурсия «Герой России Александр

Бузин»

МАДОУ д/с «Малышок»

Май 2023 Встречи с интересными людьми «Профессии

моих родителей»

МАДОУ д/с «Малышок»

Май 2023 Экскурсии «Достопримечательности города

Советский»,  «Улицы города»

МАДОУ д/с «Малышок»

Май 2023     Цикл мероприятий «И края в мире нет дороже,

где довелось родится нам…»  (развлечение в

музыкальном зале, посещение музея под

открытым небом «Мансийская деревня»,

спортивные игры, этническая мастерская)

МАДОУ д/с «Ромашка»

Май 2023 Торжественные мероприятия  в школьном

музее ко Дню Победы (с приглашением,

тружеников тыла, детей войны)

МБОУ СОШ

п. Пионерский

Май 2023 Итоговая  конференция, посвященная Дню

российских музеев.

МБОУ СОШ

п. Пионерский

Июнь  2023 Игра-викторина «Наш дом – Советский район» МБОУ «Алябьевская

СОШ»

Июнь 2023 Экскурсия  - беседа «История в лицах»   МБОУСОШ

п.Зеленоборск

В течение всего

срока

Фотовыставка «Достопримечательности

города Советский». Встреча с интересными

людьми

МАДОУ д/с «Радуга»

В течение всего

срока

Создание доски почета в детском саду

«Знаменитые люди Советского района»

МАДОУ д/с «Радуга»

Сентябрь 2023 Встреча с интересными людьми

(представители лесной отрасли)

МАДОУ д/с «Родничок»

2.8.  Расширение социального партнерства

Февраль-май

2023

    Разработка и согласование  плана мероприятий.

Заключение соглашений о взаимодействии

Центр «Созвездие»

3. Аналитический

3.1.    Анализ реализации проекта Октябрь-ноябрь

2023 2023

Итоги реализации проекта (итоги конкурса

музеев).

Центр «Созвездие»

УО